²⁵⁸⁴ Pour toutes ces conditions, v. *supra*, p. 37 sq.

²⁵⁸⁵ Sur ces obligations et interdictions, cf. *supra*, p. 251 sq.

²⁵⁸⁶ Les sanctions du parjure relèvent du scribe urbain en exercice mais ont été traitées avec le serment, pour les cas de destitution du scribe en cas de parjure à Nice en 1229-1245, à Bordeaux en 1375, cf. *supra*, p. 112-113.

²⁵⁸⁷ Cependant ces statuts ne sont pas rétroactifs à la date de réception des ordres majeurs puisque les actes rédigés antérieurement par des clercs-notaires restent des actes notariés valides, cf. statuts : « Clerici vero in sacris ordinibus constituti nullo modo de cetero tabelliones Montispessulani fieri possint [...] Per hanc autem consuetudinem quantum ad officium notarie nullum prejuditium generetur illis clericis qui jam notarii facti sunt vel fuerunt, vel instrumentis per ipsos factis vel faciendis ; set credatur instrumentis ab ipsis factis et fides perpetua habeatur. » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, col. 1593, p. 5 a). La privation de l'office est étendue aux tonsurés en 1231, cf. Acte de Jacques I^{er} d'Aragon : « Sed nec clericus tabellionatus officium in villa [...] exercere possit. Et si forte post assumptum officium tabellionatus clericus fiat, tabellionatus officio ipso jure provetur. », cit. A. GERMAIN, *Histoire...*, t. 2, *op. cit.*, p. 70, n. 1.

²⁵⁸⁸ Art. 27, §. 8 : « ... nullus clericus gaudens privilegio clericali sit vel possint esse, aut fiat a modo, publicus notarius Massilie ; et hoc [...] de eis qui in sacris ordinibus, hoc est in subdvaconatu vel supra, sunt vel erunt promoti. Et si qui sunt tales, vel erunt in futurum notarii Massilie, removeantur inde quam cius sanctis domibus dampnum fiat et sacra misteria impediuntur, quibus ipsi vacare debent et non se talibus secularibus actibus immiscere. » (éd. R. PÉROUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 38).

²⁵⁸⁹ E. BOUTARIC, *Saint Louis et Alphonse de Poitiers, étude sur la réunion des provinces du Midi et de l'Ouest à la Couronne*, Paris, 1870, p. 364.

²⁵⁹⁰ Art. 16 de l'*Ordonnance sur les devoirs des sénéchaux et autres agents du comté de Toulouse* d'Alphonse de Poitiers de 1270 « ... fiat inquesta contra notario, et si inventi fuerint infames seu etiam infideles ab officio arceantur. » (éd. P.-F. FOURNIER et P. GUÉBIN, *Enquêtes...*, *op. cit.*, col. 135, p. 360).

²⁵⁹¹ R. NAZ, « Infidèles », *loc. cit.*, p. 1360.

1308, proféré des injures à l'encontre du maire et s'en être pris à sa robe de fonction, fut non seulement condamné à payer une amende mais aussi déclaré inapte à l'exercice de tout office pendant dix ans et relevé de ses fonctions²⁵⁹².